Wśród robotników petersburskich pojawiały się żądania natury ekonomicznej i dezcyderaty polityczne (Heller 2002, s. 681-692).

Rewolucyjne metody egzekwowania zmian doprowadziły do zamieszek ulicznych. Fala demonstracji przetoczyła się przez cały kraj, dając początek rewolucji. Celem uspokojenia sytuacji 17 (30) października 1905 roku Mikołaj II ogłosił manifest *O udoskonaleniu porządku państwowego* (Bazyłow 1977, s. 477-478). Stanowił on zapowiedź powołania pierwszej w dziejach państwa rosyjskiego reprezentacji parlamentarnej. Proklamując w Rosji monarchię konstytucyjną, otwarto możliwość zakładania organizacji wyznaniowych, wcześniej zakazanych, oraz prowadzenia publicznych dysput.